Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E
GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 264/2021

Data: 07/10/21
Assunto: Alteração no cronograma de Matrícula 2022

Prezados Diretores e Servidores responsáveis pelas matrículas,

De acordo com o Comunicado CITEM, contido no Boletim Subsecretaria Nº 352,

tendo em vista a necessidade do pleno atendimento de toda a demanda do Ensino

Fundamental e Médio da rede pública estadual, em continuidade de estudos, bem como a

coleta das classes para alocação da demanda definida e inscrita dentro dos prazos

estabelecidos pela Resolução Nº 72 de 19-08-21, temos a informar as seguintes alterações

no cronograma:

DATA AÇÃO

Até 14-10-2021 (17 h) Ajuste manual da Projeção e matrícula automática

De 14-10-2021 (às 18 h)

a 16-10-2021

Compatibilização entre a demanda definida e as vagas existentes;

Compatibilização dos estudantes da 1° série do Novo Ensino

Médio, em continuidade de estudos, na FGB e IF.

De 18-10-2021

a 22-10-2021

Ajuste manual das matrículas compatibilizadas, pelas Diretorias de

Ensino e Unidades Escolares;

Coleta de classes e Matrícula manual das Classes de 1° série do

Novo Ensino Médio com habilitação em NOVOTEC;

De 25-10-2021

a 26-10-2021

Compatibilização e matrícula automática, entre demanda inscrita e

as vagas existentes

Com o objetivo de facilitar a coleta de classes para as unidades escolares que

ofertarão o NOVO ENSINO MÉDIO, estamos encaminhando algumas orientações para a

formação das turmas (ANEXO I).

 Qualquer dúvida, estamos à disposição.

 Atenciosamente,

Adenira Aparecida Siqueira dos Santos
Diretor Técnico I – Núcleo de Gestão da Rede

Escolar e Rematrícula

De acordo.

Mateus Rogério Corrêa
Diretor Técnico II – Centro de Informações

Educacionais e Gestão da Rede Escolar

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

ANEXO I – Orientações sobre as coletas de classes do NOVO ENSINO MÉDIO

FGB: corresponde a formação geral básica da matriz curricular do NOVO ENSINO MÉDIO.

Itinerário Formativo: unidade curricular que a escola irá ofertar de acordo com as opções

realizadas pelos estudantes da 1ª série do NOVO ENSINO MÉDIO (2021). O IF ocorrerá sempre

dentro do turno que o aluno estuda.

Expansão: aumento da carga horária para a 1ª série e 2ª série (NOTURNO) e 2ª série (DIURNO).

A expansão será sempre no contraturno!

ESCOLAS PARCIAIS NOVO ENSINO MÉDIO 2ª SÉRIE - MANHÃ:

➢ FGB: coletar a classe da seguinte forma:

Duração: anual

Data: 02/02/22 a 23/12/22

Dia da semana: segunda a sexta

Horário: 07h00 às 11h04

➢ IF: coletar os itinerários para 1º Semestre: Unidade Curricular 01 (UC01) e também para 2º

Semestre: Unidade Curricular 02 (UC02).

A coleta da classe terá 10 aulas semanais e ficará da seguinte forma:

IF: UC01

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 02/02/21 a 08/07/21

Horário: 11h05 às 12h35

IF: UC02

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 26/07/22 a 23/12/22

Horário: 11h05 às 12h35

➢ Expansão: aumento de 7 aulas semanais, sendo que a duração seguirá a classe

vinculadora.

Turma de vínculo: FGB

Duração:  mesma que a turma de vínculo

Data: mesma que a turma de vínculo

Dia/Horário: segunda a quarta das 12h36 às 13h21 / quinta e sexta das 12h36 às 14h51

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

ESCOLAS PARCIAIS NOVO ENSINO MÉDIO 2ª SÉRIE - TARDE:

➢ FGB: coletar a classe da seguinte forma:

Duração: anual

Data: 02/02/22 a 23/12/22

Dia da semana: segunda a sexta

Horário: 13h00 às 17h05

➢ IF: coletar os itinerários para 1º Semestre: Unidade Curricular 01 (UC01) e também para 2º

Semestre: Unidade Curricular 02 (UC02).

A coleta da classe terá 10 aulas semanais e ficará da seguinte forma:

IF: UC01

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 02/02/22 a 08/07/22

Horário: 17h06 às 18h35

IF: UC02

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 26/07/22 a 23/12/22

Horário: 17h06 às 18h35

➢ Expansão: aumento de 7 aulas semanais, sendo que a duração seguirá a classe

vinculadora.

Turma de vínculo: FGB

Duração:  mesma que a turma de vínculo

Data: mesma que a turma de vínculo

Dia/Horário: segunda a quarta das 12h14 às 12h59 / quinta e sexta das 11h29 às 12h59

ESCOLAS PARCIAIS NOVO ENSINO MÉDIO 2ª SÉRIE (NOVOTEC) - DIURNO:

➢ FGB: coletar a classe da seguinte forma:

Duração: anual

Data: 02/02/22 a 23/12/22

Dia da semana: segunda a quarta

Horário: 07h00 às 12h35 ou 13h00 às 18h25 (depende do turno)

➢ IF: o Itinerário será coletado pelas parceiras, no nosso caso, ETEC e a parte profissional

será considerada como aprofundamento curricular.

➢ Expansão: aumento de 7 aulas semanais, sendo que a duração seguirá a classe

vinculadora.

Turma de vínculo: FGB

Duração:  mesma que a turma de vínculo

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

Data: mesma que a turma de vínculo

Dia/Horário: segue a mesma regra do regular, sendo sempre no contraturno (FGB manhã

coleta Expansão à tarde e FGB tarde coleta Expansão pela manhã).

ESCOLAS PARCIAIS NOVO ENSINO MÉDIO 2ª SÉRIE - NOTURNO:

➢ FGB: coletar a classe da seguinte forma:

Duração: anual

Data: 02/02/22 a 23/12/22

Dia da semana: segunda a sexta

Horário: 19h46 às 23h00

➢ IF: coletar os itinerários para 1º Semestre: Unidade Curricular 01 (UC01) e também para 2º

Semestre: Unidade Curricular 02 (UC02).

A coleta da classe terá 05 aulas semanais e ficará da seguinte forma:

IF: UC01

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 02/02/22 a 08/07/22

Horário: 19h00 às 19h45

IF: UC02

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 26/07/22 a 23/12/22

Horário: 19h00 às 19h45

➢ Expansão: aumento de 9 aulas semanais, sendo que a duração seguirá a classe

vinculadora.

Turma de vínculo: Itinerário Formativo

Duração:  mesma que a turma de vínculo

Data: mesma que a turma de vínculo

Dia/Horário: segunda a quinta das 17h29 às 18h59 / sexta das 18h14 às 18h59

OBS: como a expansão seguirá a mesma duração da turma de vínculo, ela deverá ser

coletada no 1º e 2º semestre, haja vista que, para o noturno a vinculação se dá ao Itinerário

Formativo que é semestral.

ESCOLAS PARCIAIS NOVO ENSINO MÉDIO - 1ª SÉRIE NOTURNO:

➢ FGB: coletar a classe da seguinte forma:

Duração: anual

Data: 02/02/22 a 23/12/22

Dia da semana: segunda a sexta

Horário: 19h00 às 23h00

➢ IF: não se aplica.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

➢ Expansão: aumento de 8 aulas semanais, sendo que a duração seguirá a classe

vinculadora.

Turma de vínculo: Itinerário Formativo

Duração:  mesma que a turma de vínculo

Data: mesma que a turma de vínculo

Dia/Horário: segunda a quarta das 17h29 às 18h59 / quinta e sexta das 18h14 às 18h59

OBS: como a expansão seguirá a mesma duração da turma de vínculo, ela deverá ser

coletada no 1º e 2º semestre, haja vista que, para o noturno a vinculação se dá ao Itinerário

Formativo que é semestral.

OBS.: 1ª SÉRIE DIURNO NÃO TEM EXPANSÃO

ESCOLA DO PROGRAMA DE ENSINO INTEGRAL 2022 – 2ª série

PEI – 7 HORAS

➢ FGB: coletar a classe da seguinte forma:

Duração: anual

Data: 02/02/22 a 23/12/22

Dia da semana: segunda a sexta

Horário: 14h15 às 19h44

➢ IF: coletar os itinerários para 1º Semestre: Unidade Curricular 01 (UC01) e também para 2º

Semestre: Unidade Curricular 02 (UC02).

A coleta da classe terá 10 aulas semanais e ficará da seguinte forma:

IF: UC01

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 02/02/22 a 08/07/22

Horário: 19h45 às 21h15

IF: UC02

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 26/07/22 a 23/12/22

Horário: 19h45 às 21h15

➢ Expansão: não se aplica.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

PEI – 9 HORAS

➢ FGB: coletar a classe da seguinte forma:

Duração: anual

Data: 02/02/22 a 23/12/22

Dia da semana: segunda a sexta

Horário: 08h00 às 14h44

➢ IF: coletar os itinerários para 1º Semestre: Unidade Curricular 01 (UC01), 2º Semestre:

Unidade Curricular 02 (UC02) e Anualmente: Unidade Curricular 07 (UC07).

A coleta da classe terá 10 aulas semanais e ficará da seguinte forma:

IF: UC01

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 02/02/22 a 08/07/22

Horário: 14h45 às 16h15

IF: UC02

Duração: semestral

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 26/07/22 a 23/12/22

Horário: 14h45 às 16h15

IF: UC07

Duração: anual

Dia da semana: segunda a sexta

Data: 02/02/22 a 23/12/22

Horário: 16h16 às 17h00

➢ Expansão: não se aplica.

IMPORTANTE:

 Se a escola tiver apenas UMA 2ª série NO PERÍODO, deverá ofertar DOIS itinerários

formativos POR SEMESTRE. No caso de a escola possuir mais do que uma 2ª série no

período, ela deverá ofertar a quantidade de Itinerários Formativos proporcional ao número

de 2ª séries que tem. Casos que fujam dessa regra serão analisados pontualmente.

 Para as classes do período NOTURNO, as matrículas deverão ser realizadas manualmente.

 O Itinerário Formativo do diurno será compatibilizado automaticamente.